A indifferenter comeditur ab omnibus. Melius est enim ut permittatur illa solum comedere, quæ ritus legis in qua nutritus est, non prohibuit, et cum pusillanimitate retineatur in fide, ut paulatim crescendo ad sublimiora proficiat, quam ut de pusillanimitate eradicetur, et discedat penitus a fide. Et ideo *is qui manducat omnia*, id est gentilis qui nullum cibum credit immundum, non spernat, id est non vilcm reputet *non manducantem*, id est Hebreum qui adhuc propter legis consuetudinem quosdam cibos respuit. *Et qui non manducat*, id est, Judæus qui se abstinet ab aliquibus, ne ritum legis violet; *non judicet*, id est non damnnet *manducantem*, id est gentilem omnes cibos indifferenter sumentem. Gentiles enim quos carnales intellectus legis a fide non retrahebat, firmiter credebant nihil abjiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, et ideo spernabant Judeos infirmiores in fide, quos adhuc videbant propter antiquam legis observantiam cibos discernere. Et econtra Judæi cum viderent illos alimenta illa percipere, quæ ipsi putabant immunda esse, graviter eos inde judicabant. Ideoque jubet illis Apostolus, ne istos quasi infirmos et hebetes spernant; et istos, ne illos quasi gulosos et immundos judicent. Erant etiam nonnulli inter eos, qui non propter legem, sed propter sobrietatem se abstinebant a carnisbus et vino, et spernabant a cæteris, quasi qui Dei creaturem rejicerent. Ipsi vero judicabant ceteros quasi voraces et gulosos. Et idcirco præcipit Apostolus, ut *is qui manducat omnes cibos, nec jejunat, non spernat non manducantem, id est jejunantem et a carnisbus abstinentem*, cum in voluntate uniuscujusque sit edere vel non edere; et rursus *is qui non manducat, sed abstinet et jejunat, manducantem bis in die, et carnisbus vescentem vel hujusmodi cibis non judicet*, id est non de illo male existimet, cum possint bono animo et simplici corde sine vitio concupiscentiae quicunque humani cibi indifferenter sumi. De talibus enim rebus, quæ bono animo possunt fieri, quamvis etiam possint non bono, volcebant illi cum homines essent in occulto cordis ferre sententiam, de quibus solus Deus judicat. De manifestis enim judicare possunt homines, sed de his quæ incertum est quo animo fiant, quia possunt et bono et malo animo fieri, judicium relinquendum est Deo, ut non audeat quisque de alterius conscientia, quam non videt, judicare. Non enim damnandus est cuius cogitatio aperta non est, et de quo nesciatur, quæ postea sit futurus. Jejunans non judicet manducantem, id est non credit peccare, cum nesciat quo animo manducet. Et quare? Quia Deus illum *assumpsit* ut suus esset. Et cum sit a Deo assumptus ut Dei sit et Deo serviat, tu quis es, id est cuius valentiae, qui *judicas*, id est damnandum affirmas, *alienum servum?* Cum enim non tuus servus sit, sed alterius, in eo quod illum judicas dominum illius præcipue offendis, quia

servum ejus ipso prohibente judicare præsumis. Nam qua conscientia edat vel non edat quisque. Dominus est judex. Et idcirco non est ab homine judicandus, quia non homini, sed suo Domino stat aut cadit, id est ad honorem domini sui stat, si stat; et ad dominum suum pertinet et casus ejus, si cadit, quia potest illum vel erigere, vel judicare. Ideo dico, stat aut cadit, quia ambiguum est: fortasse enim stat qui putatur cadere, vel cadit qui putatur stare. *Stabit autem.* Hic innuitur quod ambigua debemus in meliorem partem vertere, et plus salutem hominis quam mortem optare; atque in futuro de illo spem boni habere, etiam si aliter sit in praesenti. Stabit, quia Deus est potens illum statuere, id est stare facere illum. Non ipse, sed Deus est potens hoc facere. Voluntate enim sua cadit qui cadit, sed voluntate Dei stat qui stat, vel surgit qui surgit. Nam per se potest cadere, sed per Deum resurgere. Quamvis de omnibus regeneratis et pie viventibus loqueretur Apostolus dicens: *Tu quis es qui judicas alienum servum, suo domino stat aut cadit,* continuo tamen respexit ad prædestinatos et ait: *Stabit autem.* Et ne hoc sibi arrogarent, potest enim, inquit, Deus statuere illum. Ipse enim ergo dat perseverantiam, qui statuere potens est eos qui stant, ut perseverantissime stant, vel restituere illos qui ceciderint. Possunt haec forsitan et de spirituali esu, vel jejuno sic intelligi. Infirmum autem in fidem assumite, ut infirmitatem ejus paulatim sanetis, non in disceptationibus cogitationum, id est non ut de cogitationibus ejus disceptetis et disputetis, sed Deo judicandas relinquite illas, qui potest emendare quidquid ibi videtur sibi displicere. Alius enim, id est diversus ab isto infirmio et robustus, credit manducare omnia, id est credit se debere pro posse suo et intelligere, et operibus exercere omnia quæ in Scripturis dicuntur. Qui autem infirmus est, id est quem adhuc cordis et operis infirmitas detinet, olus manducet, id est infirmitati suæ congruos Scripturarum sermones comedat, per quos a vitiis carnis et ægritudine mentis satietur. Is qui manducat, id est qui intelligit arcana Scripturarum, non spernat non manducantem, id est eum qui haec non valet intelligere. Et qui non manducat, id est qui non intelligit, non judicet manducantem, id est intelligentem. Solent enim hi qui aliquantulum videntur in scientia proficere, spernere et nihil ducere eos qui altioris intelligentiae minus capaces sunt, et econtra imperiti et indocti judicare, id est incusare et condemnare eos qui altiora et profundiora perquirunt, quæ ipsi capere vel assequi nequeunt. Et ideo Apostolus resecare volens culpam ex utraque parte nascentem, illis quidem præcipit ne inferiores spernant atque despiciant; his vero, ne superiores judicent, cum peritiam judicandi non habeant. Qui non manducat, ore cordis non præsumat judicare manducantem, id est intelligentem, quia Deus cum qui sic manducat, assum-

A psit sibi in servum. Et tu, imperite, quis es qui alienum servum judicas, id est qui Dei servum damnablem esse censes? Suo Domino stat in bono opere, vel cadit in prava actione, quia si in bono steterit, Domino suo peribit, vel per Dominum suum resurgent. Stat autem cadit. Sed stabit etiam si nunc jacet, quia potens est Deus illum erigere. Hoc contra indoctos dicitur, qui doctos reprehendunt, vel dijudicant de quibusdam actionibus suis infirmis

¶ Nam aliud judicat diem inter diem, aliud autem judicat omnem diem. Unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit. Et qui manducat, Domino manducat. Gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. ¶

B Jure dixi quia stabit ille qui comedit, sive qui abstinet, quia quod agit, ex judicio agit. Nam aliud eorum judicat diem inter diem abstinentiae ducendum, id est deputandum; aliud autem judicat omnem diem in abstinentia ducendum, id est aliud certis diebus, aliud omni die judicat abstinendum. Quidam enim in animo suo judicant et statuunt, ut diem in abstinentia ducant, id est ut alio die abstineant, et alio nou abstineant, sicut qui quarta et sexta feria jejunant et cæteris diebus comedunt; alii vero quia considerant vitam hanc esse brevem, judicant ut omnem diem, id est continuum vitæ suæ tempus transigant in abstinentia: unusquisque, id est ille qui nonnullis diebus, et iste qui omni die judicat abstinendum, abundet, operibus bonis, in suo sensu, id est faciat quod sentit faciem, quia utrumque acceptum est apud Deum. In suo sensu abundet, id est suo consilio remittatur, ne scandalum passus, a charitate, quæ est mater omnium, recedat. Et debet permitti abundare, quia qui sapit diem vel omnem, vel aliquem esse dandum abstinentiae, Domino sapit, hoc est ad honorem Domini se placere putat. Et qui manducat, id est qui non abstinet, Domino manducat, id est ad laudem Domini, cuius omnia creata credit munda, et qui servitur sustentatur ex eis. Vere Domino gratias enim agit Deo pro collatis sibi beneficiis. Effectus indicat, quia Domino manducat, dum illi gratias agit. Et qui non manducat, id est qui jejunat et abstinet, Domino non manducat, id est ad honorem Domini jejunat, et gratias agit Deo, qui sibi dedit tolerantiam abstinentiae. Ad hoc quippe additum est, et gratias agit Deo, ut ostenderetur quid esset, Domino facit, id est in ejus laudem facit. Tunc enim recte, tunc juste, tunc pie fit cum opus bonum in ejus fit laudem, cuius gratia donatur ut fiat. In quo affectu proficiens, quidquid boni facit, Domino facit: hoc est, in ejus laudem, cuius gratia percipit ut faciat. Gratiae igitur Deo ab utroque referuntur, ab illo pro libertate vescendi, ab hoc autem pro fructu abstinentiae, et idcirco neuter reprehendendus est. Alter: Dixi quia stabit ille qui manducat ore cordis cibum doctrinæ sanctæ. Nec mirum si ad standum erigitur. Nam aliud ex his ita manducantibus judicat diem inter diem aliud ju-

dicat omnem diem, hoc est dicere : Alius quidem nonnulla intelligit, alias vero omnia ad intellectum possibilia, ita ut sunt videndo, cognoscit. Si enim ignorantiae obscuritas nox cordis est, intellectus non immerito dies vocatur. Vel non de duabus hominibus, sed de homine et Deo accipiat hæc sententia. Nam aliis est qui judicat diem inter diem, alias qui judicat omnem diem. Homo enim judicat diem inter diem, id est præsens, quod est inter præteritum et futurum : Deus autem judicat omnem diem, id est præteritum, præsens, et futurum. Et ideo stabit qui non stare videbatur, quia Deus potens est statuere illum, qui omnem diem judicat ; et novit si cras steterit, qui hodie jacet. Qui judicat diem inter diem, homo est, quia potest hodie aliud, et cras aliud judicare, id est ut quem hodie malum, convictum confessumve damnaverit cras bonum inventet cum se correxerit ; et quem hodie justum laudaverit, cras inveniet damnatum. Qui autem judicat omnem diem, Deus est; quia non solum qualis quisque modo sit, sed etiam qualis fuit, et qualis omni die futurus sit, novit. Et ideo secundum præscientiam, qua novit quos ante mundi constitutionem prædestinavit. Multi etiam qui aperte mali vindentur, multis bonis meliores sunt. Quid enim sint hodie videmus, quid cras futuri sint ignoramus. Et Deo quidem apud quem sunt præsentia quæ futura sunt, etiam quod futuri sunt jam sunt; nos autem secundum id quod in præsenti est, quemque hominem judicare possumus; unusquisque igitur in suo sensu abundet, id est quantum humano intellectui, vel unicuique homini concessum est, tantum audeat judicare, nec sublimiora sacramentorum arcana temere discutiat, sed in eo sensu quem habet, bonis operibus abundare curat; neque Dei sensum usurpet ut de futuro judicet, sed suo sensu contentus sit, quo de præsenti tantum judicare potest. Qui sapit diem, Domino sapit, id est qui contentus est tantum præsentia judicare, nihil contra Deum usurpat, quia hoc ipsum quod præsentem diem bene judicat, Domino sapit, id est ad honorem Domini. Hoc est autem bene judicare diem, ut noveris de ejus correctione non esse desperandum in futurum, de cuius manifesta culpa judicaveris in præsenti. Et qui manducat intelligendo cibos sapientiæ, Domino, id est ad honorem Domini manducat, quia gratias agit dicens : « Benedicam Dominum qui mihi tribuit intellectum (*Psal. xv.*) » Et qui non manducat, id est qui fortiores sensus Scripturarum non capit, Domino non manducat, quia humilior inde fit. Et hoc est gratias agere, nihil de se præsumere, sed in humilitate Deo se prosternere.

« Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus : « sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut et mortuum et vivorum dominetur. »

Dixi quia manducans ad honorem Domini man-

ducatur, et non manducans ad honorem Domini non manducatur. Quod juste dixi. Nam omnes sive manducantes sive non manducantes, Domini sumus. Nemo enim nostrum sibi vivit, sed Domino, et nemo nostrum sibi moritur, sed Domino. Nemo sibi vivit, quia qui lege frenatur, non sibi, sed Deo qui legem dedit, vivit. Si lex non esset, tunc sibi quisque vivaret. Modo autem paret mandato celitus sibi dato, et vivit ei qui dedit. Et nemo sibi moritur, sed Deo, quo judice vel coronatur vel damnatur. Nam sive vivimus Domino, id est ad honorem Domini vivimus, cui servimus; sive morimur, id est præsentem vitam dissolutione corporis et animæ terminamus, Domini morimur, id est ad gloriam ejus et secundum voluntatem ejus, quia non nostram, sed ejus gloriam et vivendo et moriendo querimus. Et quia utrumque Domino facimus, ergo sive vivimus, sive morimur, Domini sumus, ut possideamur ab eo et viventes et mortui. Et si semper ipsius sumus vel in vita vel in morte, semper ad laudem ipsius fit, quidquid a nobis vel de nobis fit. Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus, quia Christus morte sua et resurrectione dominium acquisivit super omnes fidèles, sive dum vivunt, sive dum mortui sunt. In hoc enim mortuus est Christus et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Domini sumus et post mortem, quia pretio sanguinis sui nos redemit et mortuus. Quomodo enim perdit servos mortuos cuius est mors pretium eorum? Non enim tenebit regnum mortis eos, pro quibus est mortuus liber in mortuis. Dominatur vivorum et mortuorum, ne putetur tantum judicare de mortuis, quasi commissum sit super eos judicium hominibus dum vivunt, sed post mortem Christo. Nam et nunc et tunc dominatur ipse et judicat, atque sancti et nunc cum illo regnant et tunc, quia et nunc conversatio eorum in celis est, et ipsi postmodum in celis erunt. Neque piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ nunc etiam est regnum Christi, et cum eo nunc primum regnat in vivis et mortuis. Vel ita : Et manducans, et non manducans, ad gloriam Domini hoc facit, quia nemo nostrum sibi vivit in virtutibus, non enim suam, sed Christi gloriam querit, a quo sic vivere habet, et nemo sibi moritur de peccatis, quia non se per hoc, sed Christum glorificare querit, qui sibi dedit ut semetipsum peccatis mortificare possit. Sive enim vivimus, id est in mortalitate vitae ambulamus, Domino vivimus, id est Domino vita nostra deputatur, quia non a nobis, sed ab illo est et ad ejus laudem fit; sive morimur, id est mundo et peccato mortificamur, Domino morimur, id est ad honorem Domini vitiis morimur, ut peccatis mortui, justitiae vivamus. Sive ergo morimur peccato sive vivimus justitiae, Domini sumus, ut et extinctio mali, et vivificatione boni fiat in nobis ad ejus gloriam. In hoc enim Christus et mortuus est et resurrexit, ut et mortuorum et vivorum dominetur. Illorum scilicet mortuorum, qui mortificant membra sua quæ sunt super terram, et morti-

slationem Christi in corpore suo circumferunt; vivorum quoque illorum, qui resurrectionis ejus exemplo novam et cœlestem vitam in terris agunt (*Colos.* iii; *II Cor.* iv). Istorum dominatur Christus, quia tales digni sunt dominio ejus.

Tu autem quid judicas fratrem tuum? (*Jac.* iv.) aut quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi (*II Cor.* v). Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus (*Isa.* xlvi), quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo (*Philip.* ii). Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judgeate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandolum.

Christus ita dominatur omnium. Sed tu quid, id est cur judicas fratrem tuum manducantem, cum nescias qua necessitate manducet, aut quo animo? aut tu manducans quare spernis fratrem tuum non manducantem, cum ignores quam pia devotione servet abstinentiam? Non debes judicare vel spernere quia judicandus es. Omnes enim nos abstinentes et manducantes stabimus judicandi ante tribunal, id est ante sedem judicialem Christi. Judicantis enim est sedere, judicandorum vero ante judicem stare. Omnes stabimus ante tribunal Christi. Qui ergo fratrem judicat, tantum crimen elationis incurrit, ut Christi tribunal sibi videatur assumere, et ejus judicium prævenire. Cujus judicii species, ut notior fieret hominibus judicandi forma ex his quæ inter homines geruntur assumpta est, quatenus agnosceremos, quia sicut judex terrenus celsior est, et quemdam locum qui tribunal appellatur ascendit, ut ex eo altior et eminentior sit cæteris qui judicandi sunt, ne conspectum ejus lateant vel supplicia reorum, vel allegationes innocentium; ita et judex omnium Christus natura et majestate cunctis eminentior, introspicit corda et conscientias singulorum, ac manifestabit occulta, ut bonis laudem tribuat, et mali pœnam quam merentur, accipiant. Omnes abstinimus Christo judici. Scriptum est enim apud Isaiam de Christo in persona ipsius: Viro ego, dicit Dominus (*Isa.* xlvi), Christus, quoniam mihi flectetur omne genu, id est qui fui mortuus, vivo perpetualiter, ut jam mori non possim; et quod ego sic vivo, causa est quoniam mihi flectetur omne genu, id est omnis rigor et fortitudo humiliabitur meæ potestati, ut per flexionem genuum intelligatur subjectio omnium, et omnis lingua, id est omnis conscientia confitebitur Deo quidquid egit sive bonus sive malum. Hoc siet in judicio. Et quandoquidem, teste Scriptura, omnis lingua confitebitur Deo, itaque unusquisque nostrum reddet Deo iudiciorationem pro se, id est respondebit Deo pro his quæ fecit, et cur ea fecerit. Hoc est enim reddere rationem Deo, quod est confiteri Deo. Et quia unusquisque respondebit pro se Deo iudici, ergo non amplius judicemus invicem ex opinione, sicut hactenus fecimus. Deo sunt enim, in quibus temerarium

A judicium cavere debemus, cum incertum est quo animo quidquam factum sit, vel cum incertum est qualis futurus sit, qui nunc vel bonus vel malus appetet. Si ergo quispiam (verbi gratia) conquestus de stomacho, jejunare noluit, et tu id non credens, edacitatis vitio id tribueris, temere judicabis. Item si manifestam edacitatem, ebrietatemque cognoveris et ita reprehenderis quasi nunquam illa possit corrigi atque mutari, nihilominus temere judicabis. Non ergo reprehendamus ea, quæ nescimus, quo animo sunt; neque ita reprehendamus quæ manifesta sunt, ut desperemus sanitatem. Maxime autem hi temere judicant de incertis et facile reprehendunt, qui magis amant vituperare et damnare, quam emendare et corriger. Quod vitium vel superbia est, vel invidentia. Non amplius invicem judicemus, id est neque abstinent manducantem, neque manducans abstinentem; sed hoc magis judicate, id est hoc potius decernite et præfinit in cordibus vestris, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum, id est ne faciatis per escam et jejunationem vestram unde frater offendatur, vel scandalum incurrat. Hoc potius statuite, ne per observantiam ciborum offensiones fratribus vel scandalum generetis. Eos qui ex gentibus edebant monet, ne scandalizent Hebreos cibo suo, qui adhuc in fide infirmiores erant, et cibos discernebant. Gentiles enim qui firmioris erant fidei, omnes cibos indifferenter sumi credebat; sed Judæi scandalizabantur inde, cum videbant eos coram se vesci communibus escis. Erant et nonnulli ex eis qui scientes nihil esse idolum, et omnem creaturam Dei bonam esse, comedebant idolothyta. Quod alii videntes, et aliquid sanctificationis putantes esse in illis carnibus, quia idolis erant immolatae, ex eis comedebant et peribant, cæteri vero irascebantur inde. Et hoc est quod dicit, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum, id est ne faciatis coram fratre unde pereat vestro exemplo idem faciens, vel contristetur. Offendiculum enim esset, si tali exemplo corrueret a fide Christiana; scandalum vero, si ad tristitiam vel iram provocaretur. Si enim videret a Christiano idolothyrum manducari, offenderetur, id est moveretur a fide, quia putaret idolum esse aliquid. Si autem videret ab eo comedи cibum quem putaret immundum, scandalizaretur, id est ad indignationem et iram compelleretur.

Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.

Non ideo dico offendiculum vel scandalum, quod cibus sit immundus, aut quod ego more Judaico suadeam observare ciborum differentiam, quia scio et confido in Domino Jesu nihil esse commune, id est scio nihil esse commune per hoc quod mibi fiducia est in Domino Jesu, non postquam venit, absolu-

vit a lege. Populus Iudeorum partem Dei se esse ja-
ctans, communes cibos vocat, quibus omnes ve-
scuntur homines, suillam carnem, ostreas, lepores
et istiusmodi animantia, quae unguilani non sündunt,
nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt (*Ler. xi.*).
Commune ergo quod cæteris hominibus patet, et
quasi non est ex parte Dei, pro immundo appellatur,
et sicut vasa in ministeriis templi segregata,
non communia, sed sancta dicebantur, ad quorum
distinctionem reliqua vasa humanis usibus dedita,
vocabantur communia; sic et ad distinctionem illo-
rum ciborum, quos quasi mundos et secundum le-
gem edendos Scriptura segregavit, reliqui omnes
appellati sunt communes. Sed Apostolus jam a lit-
tera legis liberatus, dicit *quia nihil commune est per ipsum*, id est per seipsum. Nihil enim in creaturis
Dei immundum est *natura sui*. Omnia namque a bono Deo creata, bona esse constat et munda. Nec tamen in his distinctionem legis accusat, ut absolute
dicat, nihil esse commune eorum, quæ lex definivit
immunda. Præmittit enim causam, cur per seipsum
id est *natura sui*, nihil commune sit. *Scio, inquit,*
et confido in Domino Jesu. Manifestum est enim
Salvatoris beneficio omnia munda esse, qui de
sub jugo legis eruens homines, reddit eis statum
pristinum libertatis (*Matth. vii.*). Itaque vel propter
Dei creationem, vel propter Salvatoris adventum,
nihil in creaturis est naturaliter immundum. Unde et ipse dicit, *quia non quod intrat in os, coinqui-*
nat hominem (*Matth. xv.*). Nihil est commune,
xisti ei qui existimat aliquid commune esse, illi enim
commune est propter estimationem, qua putat illud
esse commune, id est immundum; cogitatio enim
mentis cibum, qui natura sui non est communis
vel pollutus, facit pollutum, cum econtrario cibum
vere pollutum (vere enim est pollutus, qui idolis
immolatur) simplicitas mentis, quæ nullam cogita-
tionis scrupulositatem habet, ab omni suspicione
contaminationis absolvat. Et rursum, etiamsi mun-
dus sit cibus, suspicionem tamen aliquis patiatur,
quasi quod idolis immolatus sit, pollutus dicitur
pro conscientiae scrupulo. Dixi, ne ponatis offendiculum
fratri vel scandalum, ideo scilicet, quasi si
propter cibum tuum saltem contristatur frater tuus,
jam non secundum charitatem ambulas, id est jam
hujus operationis tuæ gressus non tenet viam fra-
ternitatis; et idcirco graviter peccas, quia charita-
tem deseruisti, sine qua nihil placet Deo. *Noli cibo*
tuo illum perdere. Non debes eum cibo tuo vel con-
tristare. Plus autem cave, ne taliter eum perdas.
Noli pro cibo tuo, pro tam vili re, tam cito peri-
tura, perdere rem tam magni pretii, et tam dignam,
pro qua Christus sustinuit mortem. Cum definisset
apostolico dogmate, per Dominum Jesum nihil
commune vel immundum natura sui putandum, et
dedisset erga usus ciborum fidelibus quibusque
absolutissimam libertatem; rursus ad ædificandam
auctoritatem fratrum amoris, licentiam revocat
libertatis, et dicit: *Etiamsi commune nihil est,*

A et omnis usus ciborum licenter admittitur, ta-
men tu si propter cibum quem licitum putas fra-
trem qui nondum scientiae hujus capax est scan-
dalizas, jam non secundum charitatem agis, nec
affectionem in te fraternali amoris ostendis. Et ideo ne
lædas aut contristes eum, etiam a licitis abstinen-
tes debes, tibi enim abstinerere a licitis, crimen nullum
est; illi vero, in quibus discernit et putat non li-
cere, contaminabilis usus est. Qui enim discernit,
si manducaverit, damnatus est. Quod si facias, tu
utique fratrem tuum spernis et perdis, *pro quo Christus*
mortuus est, et tu ei causam perditionis acqui-
ris.

B *Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non*
est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et
pax et gaudium in Spiritu sancto. Qui enim in
hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est
hominibus. Itaque quæ pacis sunt, sectemur:
et quæ ædificationis sunt invicem custodia-
mus.

C Quandoquidem frater noster contristatur cibo no-
stro aut perditur, *ergo, caveamus ne bonum nostrum*
blasphemetur. Blasphematur enim *bocum nostrum*,
si propter escas contentiones oriuntur, quoniam
bona in se comestio blasphemabilis est, dum aliis
nocet. Et quia nocet, abstine. Et abstinentem est,
quia *non est regnum Dei esca et potus*, id est regnum
Dei propter quod laboramus et currimus, neque
per escam, neque per potum constat, sed aliena sunt
hæc a regno Dei, et ab illa sanctorum conversatione
futura. Non erunt ibi carnales epule, *sed justitia et*
pax et gaudium. Et quia solent homines multum
gaudere corporeis cibis, addidit *in Spiritu sancto*.
Ideoque nos in his virtutibus exerceamus, quæ no-
biscum possint transire ad regnum cœlorum, id est
in justitia, pace et gaudio spirituali. Has enim tres
virtutes idcirco posuit, quoniam ad intentionem
suam, et ad Romanorum correctionem specialiter
militare vidit. Justitiam, ut unusquisque non faciat
alii quod sibi non vult fieri; et quod sibi exoptat
recte fieri, faciat alii. Pacem, ut illis quies et
concordia sit, non gloriatio et discordia. Gaudium,
ut unusquisque de bonis fratris sui gaudeat, sicut
de suis. Et istæ virtutes sunt regnum Dei, quoniam
D virtutibus hujusmodi consistit [al. constat] regnum
supernæ beatitudinis. Vel regnum Del sunt, quia
etiam in præsenti vita regnat Deus in illis, in qui-
bus sunt hæc virtutes. Vere istæ in Spiritu sancto
sunt regnum Dei, nam qui *in hoc*, id est in Spiritu
sancto, *servit Christo*, ut accepta Spiritus sancti
gratia, studeat obedire mandatis Christi, *placet Deo*
Patri qui de Christo dixit: *Ipsum audite* (*Matth.*
xvii; Luc. ix; II Petr. i.) *et probatus est homini-*
bus, qui videntes opera ejus bona, glorificant Pa-
trem ejus qui in cœlis est (*Matth. v.*). Placet Deo se-
cundum gaudium, quod est in Spiritu sancto, pro-
batus appetet hominibus secundum justitiam et pa-
cem. Et quia pax et gaudium est regnum Dei, atque
per hæc placere potest quisque tam Deo quam ho-

minibus, itaque sectemur semper ea quae pacis sunt et concordiae, non quae belli et discordiae; et custodiamus ea quae sunt ædificationis, id est observemus ea quae ad ædificationem pertinent, invicem, id est Judæus ad gentilem, et gentilis ad Judæum, ut semper alterutrum magis ac magis ædificemur vel alii per nos.

C « Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat (*Tit. i; I Cor. viii*). Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur aut scandalizatur aut infirmatur. Tu fidem habes penes temetipsum? habe coram Deo. Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem disceruit, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est. »

Quæ sunt ædificationis custodire debemus, et ideo noli propter escam tuam destruere in aliis opus Dei, id est subvertere fidem et charitatem, quas in eis operatus est Deus. Solvit enim opus Dei et ædificium destruit charitatis, qui propter ciborum intemperantiam scandalum fratribus ponit. **C** Omnia quidem genera ciborum munda sunt, sed tamen non nulla sunt internittenda, ne per hæc destruatur opus Dei, quia malum est homini qui per offendiculum aliorum manducat, id est qui ita manducat, ut alii per ejus manducationem cadant et a fide deliciant. Quod ergo sui natura bonum est, ex offensione efficitur malum, ex eo quod offenditur frater te utente his cibis, in quibus ille scandalum patitur. Omnia enim naturaliter munda sunt, quamvis lex Moysi quedam munda et quedam immunda significaverit, ut populus qui sub lege censebatur, discerni per hujusmodi observantias a cæteris gentibus videatur. Et quandiu quidem populus ille sanctus et segregatus a cæteris nationibus habebatur, æqua discretio de mundis et immundis necessaria videbatur, quæ populum illum secerneret a nationibus, quas ignorantia Dei et cultus idolorum faciebat immundas. Nunc vero gentilibus cunctis ad fidem ingressis non necesse est distantias hujusmodi observare, sed omnem creaturam Dei, sicut revera est, bonam æstimare. Omnia itaque munda sunt et bona, sed in malum convertuntur eis qui per offensionem fratrum comedunt ea. Et ideo ne frater offendatur, abstinendum est ab eis. Nam bonum est non manducare carnem, nec bibere vinum per offensionem fratris, neque aliud in quo frater tuus offenditur aut scandalizatur, aut infirmatur. Alioquin manducare carnem et non manducare, vel bibere vinum et non bibere, neque malum neque bonum est, sed medium et indifferens. Potest enim non manducare carnem et non bibere vinum etiam malus homo et a fide alienus, ut sæpe etiam nonnullos idolorum causa hoc facere contingit. Sed ne frater offendatur vel offendat, ideo non manducare carnem et non bibere vinum, non jam medium vel indifferens, sed vere

A bonum est. Bonum est enim abstinere a carne et vino, si in eis frater offenditur. Omnia enim ob hoc fieri oportet, ne destruatur opus Dei. Ideo et manducandum est, si in eo frater ædificatur; et non est manducandum, si per hoc decrescit opus Dei. Et bibendum est, si per hoc proficiat frater ad fidem; et non bibendum, si per hoc aut frater damnum fidei, aut tu detrimentum charitatis incurras. Sunt et aliae causæ, propter quas a talibus cibis plerique religiosorum abstinent, sed nunc tacentur ab Apostolo, quia rudibus loquitur. Ob hoc enim solummodo suadet nunc abstinendum, ne frater offendatur, aut scandalizetur, aut infirmetur. Offenditur enim, si propter comedionem aut bibitionem offensus recedit a fide. Vel offendit perturbatus nesciens quid teneat. Scandalizatur, si contristatur. Infirmitur in fide, si quamvis non recedat, dubitare incipit. Et ne frater ista propter cibum tuum patiatur, abstinerre debes. Quod bene potes facere, quia de tuo bono nihil perdis. **B** Tu enim habes penes temetipsum, id est in corde tuo, unde nullus auferre potest, fidem, quia credis licitum manducare omnia, habe illam coram Deo, id est serva illam intra conscientiam, nec jactes illam coram hominibus, ne magis in ostentatione fiat quod credis quam in virtute. Sufficit tibi habere coram Deo hujusmodi fidem. Non tamen idcirco cogendus est et alius ut omnia manducet, qui nondum habet talem fidem, ut credit omnia esse manducanda. Et ideo noli apud homines gloriari de hac fide tua, spernendo cæteros qui nondum sic credunt, sed in oculis interni arbitrii eam retine. Nam beatus est qui non judicat semetipsum, id est qui non facit damnabilem seipsum nocendo aliis, in eo quod probat, id est in eo facto quod laudat et bonum judicat. Beatus qui non aliud facit quam quod utile probat. Nam ille semetipsum judicat, id est proprio judicio se damnat, qui quod dicit non debere se facere, facit. Bona enim est fides, qua credimus omnia esse munda, et hanc probamus apud nosmetipsos veraciter esse bonam. Sed si hoc fidei bono male usi fuerimus, ut per offendiculum infirmorum fratrum manducemus, nosmetipsos judicamus, quia scienter hoc facimus, quod non esse faciendum mens nostra judicat. Ille quidem beatus est, qui non ita se judicat. Sed ille qui discernit, id est qui discretionem habet in cibis, putans alios esse mundos et alios immundos, si tali conscientia manducaverit, damnatus est, quia non ex fide manducat. Et ideo non debemus eum cogere ut manducet, nec exemplo nostro ad manducandum provocare, sed nos potius propter eum a talibus escis abstinere. Si manducaverit, jam conscientia argentea damnatus est, quia non ex fide manducat, dum cibum illum nequaquam credit esse mundum, et tamen comedit. Digne enim subjacet damnationi, quoniam aliter credit agendum, et aliter agit. Ille non ex fide comedit. Sed omne opus quod non est ex fide, peccatum est. Igitur quia comedio illius peccatum est, rite damnatur. Omne quod non est ex fide,

peccatum est, quia etiam illud quod est bonum; si A putetur esse malum et tunc fiat, peccatum est. Velut si quis (verbi gratia) castitatem crederet esse malum, et viveret castus, profecto peccaret. Et propterea omnis infidelium vita peccatum est, nihilque bonum est sine summo bono. Ubi enim deest agnitus aeternus et incommutabilis veritatis, falsa virtus est etiam in optimis moribus.

CAPUT XV.

« Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque nostrum proximo suo placeat in bono, ad aedificationem. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia impropterium tibi ceciderunt super me (Psal. LXVIII). »

Infirmus si edit, damnatus est, sed nos firmiores debemus sustinere talium imbecillitates. Vel ita: Offendiculum vel scandalum fratri ponere non debemus, sed potius nos qui firmiores sumus debemus sustinere imbecillitates infirmorum, ut ea in quibus alii pro infirmitate delinquunt, nos robustiores patienter feramus, et non continuo spernentes, abhiciamus et abhorrescamus illos, si forte in aliquo infirmitatis vitio vincuntur, neque sub specie purioris vitae, a conventu fratrum et ecclesiae societate depellamus eos. Cum enim non possint se ad nos erigere, debemus nos patienter eorum imbecillitates sustinere, id est portare et erigere, non abhicare et despiciere. Quoniam si portetur infirmus, aut erubescit diutius portari, et corrigit consuetudinem delinquendi; aut si se corrigerem noluerit, qui eum portat premium patientiae habebit; et ille deterius peribit. Debemus, inquam, eorum imbecillitates sustinere, ne cadant qui titubant, et non nobis placere, id est privato amore diligere, ut diligentes nos ipsos, de aliis non curemus; et propria commoda querentes utilitatem aliorum negligamus. Hoc nullus faciat. Sed unusquisque nostrum proximo suo non in consensu nequitiae ipsius, vel in alio quolibet malo placeat, sed potius in bono opere et sermone ad aedificationem illius. Non enim propter humanum favorem proximo placere debemus in bono quod agimus, sed propter illius aedificationem, ut verbis et exemplis edificemus eum. Non nobis placeamus, sed proximo in bonis ad utilitatem ejus. Etenim Christus qui est caput nostrum et dux noster sic fecit, non sibi placuit, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalis Deo (Philipp. II). » Sed volens hominibus placere, ut eis exemplum bene agendi tribueret et ad salutem eos reduceret, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, et sicut scriptum est, improperia suscinit. Ceciderunt, inquit, super me improperia impropterium tibi (Psal. LXVIII), o Pater. Dum enim mihi improberant, improberabant tibi quia sicut « qui me recipit, recipit eum qui me misit (Luc. ix); » et « qui me spernit, spernit eum qui me misit (Joan. XIII); » qui mihi improberat, improberat ei qui me misit. Improperia ergo Iudeo-

rum, hoc modo tibi impropterium ceciderunt super me, id est onere mortis oppresserunt me. Dixerat enim me blasphemare in te, et ob hoc occidere (Matth. ix; Marc. ii; Joan. x). Sicque peccata peccantium in te ceciderunt super me, quia innocens a peccatoribus occisus sum quasi blasphemus: et tu qui me miseras, es exhortatus.

« Quaecunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et coactionem Scripturarum spem habeamus. »

Dixi quia Christus quem nos sequi debemus sustinuit, sicut scriptum est, improperia pro salute hominum, et non sibi placuit, sed aliis, ut salvi fierent. Et vere nos per hanc psalmi scripturam docemur exemplo ejus non nostra, sed aliorum commoda querere. Quaecunque enim in Veteri Testamento scripta sunt, ad nostram doctrinam, id est ut nos per haec doceamus, scripta sunt. Ostendit Apostolus utilitatem lectionis Veterum Scripturarum. Quia quia Judai non intellexerunt, nos autem Christo aperiente intelligimus, non ad illorum, sed ad nostram doctrinam scripta sunt quae ibi leguntur. Quae enim scribuntur, propter eos sine dubio scribuntur, qui intellecturi sunt et utilitatem ex eis captari. Et ideo propter nos scripta sunt omnia quae in lege et prophetis leguntur, ut nos qui intellecturi eramus, doceremur per ea quid credere et agere deberemus vel sperare, ut scilicet per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus, per patientiam habeamus spem, quoniam patientia operatur probationem, probatio vero spem (Rom. xv; Jac. 1). Et per consolationem Scripturarum habeamus spem, quia dum Scripturæ nos in adversis consolantur, in spem supernæ beatitudinis mentem nostram dirigunt. In ipsis Scripturis docemur per patientiam, ut communicemus passionibus Christi, et pro salute proximorum libenter sustineamus, sicut ille sustinuit pro nobis. Et ibi percipimus consolationem, id est mœroris et afflictionis alleviationem, ne nimis absorbeamur tristitia. Consolatio enim non doloris ablationem significat, sed temperantiam et quandam mitigationem. Et hanc ex Scripturis habemus, atque per hanc spem, quia dum presentem tristitiam nostram Deus per Scripturarum suarum sententias levigat et in bilaritatem vertit, dat spem pervenienti ad illud gaudium, cui tristitia non erit admissa. Consolatio nobis datur in recreatione passionum Christi, quia dum legimus vel audimus quot et quanta ille sine culpa sustinuit, intelligimus nos peccatores omnia debere libenter sustinere, ac deinde sequitur spes, quia per has afflictiones speramus ad illam beatitudinem pervenire, ad quam Christus merito suæ passionis pervenit.

« Deus autem patientiae et solatii det vobis ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. »

Scripturæ nos docent, sed Deus vobis tribuat, ut possitis agere quod Scripturæ docent. Deus luce et virtute suæ gratia vestram imbecillitatem corroborat, ut operari velitis et possitis quod in Scripturis auditis. Deus dico patientiæ et solatii id est a quo est patientia et solatium, sicut et cæteræ virtutes. Cum dicitur Deus patientiæ, hoc intimatur, quia Deus cum his est, qui habent in se virtutem patientiæ; sicut et cum dicitur, Deus justitiæ, ostenditur in illis esse Deus, qui servant justitiam. Similiter et Deus solatii cum dicitur, ostenditur esse cum illis, qui ex Scripturis divinis per intelligentiam spiritualem capiunt solatium. *Deus patientiæ et solatii deo robis idipsum sapere in alterutrum.* More patriarcharum et prophetarum tribuit nunc Romanis Apostolus benedictionem. Grandis enim est ista benedictio, qua precatur illis divinitus dari, ut idipsum sapiant in alterutrum, hoc est ne jam sit in eis ulla dissensio, sed unum idemque sapiant omnes atque sentiant; et sicut sibi, ita et proximo suo velit unusquisque. Bene autem addidit, secundum *Iesum Christum.* Potest enim fieri, ut et in malitia aliqui unum vicissim sapiant et consentiant. Qui autem secundum Christum sapiunt, sine dubio omne quod sapiunt, bonum est. Det, inquit, vobis idipsum sapere invicem, id est det vobis tantam concordiam invicem, ut quod unus sentit, sentiat alter, et sapientiæ sensus transeat in alterutrum, id est de isto in illum, et de illo in istum. Et hoc secundum Christum, id est in omni bono per quod regem nostrum sequimur, non in malo per quod ei contrainimus. Ita sapiatis, ut unanimes, id est unum omnes animum habentes, uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Uno ore dicitur, quando unus atque idem sensus et sermo per diversorum ora procedit. Idem sapiatis, ut unanimes uno ore Deum honoretis, quoniam aliter eum honorare non potestis. Non enim honoratur nisi ab illis qui idipsum in Christo sapiunt, ut unanimi voluntate atque eadem oris confessione laudent eum. Qui secundum humanitatem Christi, est Deus ejus; et secundum divinitatem ejus, est pater ipsius. Uno sensu et concordi vita debetis eum honorare. Propter quod, id est ut eum concorditer honoretis, suscipe invicem alii alias, ne jam alter alterum abjiciat, causa mundorum vel immundorum ciborum dissentiens ab eo. Ubi pro eis orationem præmisit, ostendit quia non ex viribus et meritis hominum, sed ex Dei gratia salus est. Ubi vero admonitionem subjungit, ut se invicem suscipiant, liberum arbitrium in eis demonstrat; et quod ex suo arbitrio per præcedentem Dei gratiam corroborato, salutem suam operari possint, indicat. Nam si nihil possent ex viribus suis, non eos admoneret; et si solo arbitrio sufficerent, Deum pro ipsis non oraret, sed solummodo exhortaret eos. Suscipe vos invicem, sicut et Christus suscepit vos, qui nullius horruit immunditas, nec reputavit alicui delicta sua. Nihil ergo de immunditia animalium judicetis,

A sicut nec ille immunditas credentium reputavit. Suscepit autem vos in honorem Dei, quoniam ad hoc vos suscepit, ut juxta præceptum ejus, videant homines opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est (*Matth. v.*,).

B « Dico enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisioñis, propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum, gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est. Propterea confitebor tibi in gentibus, et nomini tuo cantabo (*II Reg. xxii, Psal. xvii*). Et iterum dicit: Lætamini gentes cum plebe ejus (*Deut. xxxii*). Et iterum: Laudate omnes gentes Dominum (*Psal. cxvi*), et magnificate eum omnes populi. Et rursum Isaías dicit: Erit radix Jesse, et qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt (*Isa. xi*). »

C Vere suscepit vos Christus, nam Judæos propter veritatem, gentiles propter misericordiam. Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisioñis, id est ego cui indubitanter credendum est, ego qui non ab homine, sed ab ipso Christo didici, ego qui tantus apostolus sum, dico quia Christus fuit minister circumcisioñis, id est apostolus et prædicator eorum qui sunt ex circumcisione, sicut ait: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (*Matth. xv*), et hoc propter veritatem Dei complendam, qui locutus fuerat Abrahæ et David, quod ex corum semine Christus esset venturus (*Gen. xxi; Psal. cxxi*), ad confirmandas promissiones patrum, id est ut ratas et firmas redderet promissiones, quæ de ejus adventu factæ patribus in Scripturis leguntur. Ad illos enim venire debuit, quorum patribus fuerat promissus. Non autem clausit Deus fontem bonitatis suæ etiam in alienigenas gentes, sed per eumdem redemptorem misericorditer eas salvavit. Vel pro eo quod circumcisioñem in carne sua Christus suscepit, dicitur minister fuisse circumcisioñis, ut aperte declararet quod ex semine Abrahæ veniens, cui Deus promiserat, quia in semine ejus benedicentur omnes gentes, compleret in semetipso quæ patribus fuerant promissa, ut per hoc gentiles inteligerent non esse peccatum judicandos eos, qui in legis observationibus demorantur, cum etiam Christus in carne sua circumcisioñis minister, id est observator extiterit. Dico Christum fuisse ministrum circumcisioñis propter veritatem Dei, sed gentes dico honorare Deum, id est dico quod gentes ad fidem conversæ bonis operibus et religiosis moribus honorant Deum super misericordia, id est de misericordia aut pro misericordia sibi ab eo collata. Veritas enim in Judæis, misericordia in gentibus. Veritas ibi, ubi erant eloquia Dei; misericordia in illis qui dimiserant Deum et converterant se ad diaboli cultum, nullamque promissionem divinitus acceperant, et nullum justitiæ meritum habebant. Ita per solam misericordiam vocavit Deus gentes ad honorandum et glorificandum se, sicut in psalmo scriptum est in persona

Christi (Psal. xvii) : *Prepterea, id est propter resurrectionem et ascensionem, quia ab insurrectionibus in me exaltabis me, a viro iniquo eripies me;* o Deus qui solidis populum sub me, *confitebor tibi in gentibus, id est, tibi per me confitebuntur gentes, et nomini tuo cantabo, id est cantantes faciam.* Ostendit a gentibus majores Deo gratias referendas. « Cui enim plus dimittitur, plus diligit (Luc. vii). » Et Iudeis arrogantiā tollit, dum et gentium salutem similiiter docet esse prædictam. Quod Dominus ait : *Confitebor tibi in gentibus,* declarat ut ipse confitetur in eis, sicut et loquitur in eis, utpote in membris suis. Confessio autem non tantum peccatorum est, sed et laus Dei. Et quod ait : Cantabo, hoc est illud canticum novum, de quo dicit aliis psalmus : « Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra (Psal. xcvi). » Ipse quippe cantat in nobis, cuius gratia cantat in nobis. Intus est gaudium, ubi vox laudis et canitur et auditur, qua voce laudatur, qui gratis amandus est toto corde, tota anima, et tota mente, amatoremque suum accedit in se gratia Spiritus sancti. Haec de gentium salute David in psalmo (Psal. xvii). *Et iterum Moses in cantico Deuteronomii, ubi nos habemus :* « Laudate gentes populum ejus (Deut. xxxii), » juxta septuaginta Interpretes dicit : *Lætamini gentes cum plebe ejus, id est cum Iudeis unum ovile in Christo factæ gaudete.* Et iterum David : (Psal. cxvi), *Laudate, omnes gentes, Dominum quia auxit plebis suæ numerum nobis omnibus associatis, et magnificate eum,* id est magnum et gloriosum vestris operibus ostendite omnes populi Iudeorum, id est duodecim tribus et omnes familie Israel. *Et rursum Isaías ait (Isa. xi), quod ad idem pertinet :* Erit radix Jesse, id est principium regalis familie, et ex hac radice erit Christus, qui exsurget a mortuis regere gentes, id est ut regat gentes per fidem et bona opera; et ideo gentes sperabunt in eum venturum ad judicium, ut recipiant ab eo coronam glorie. Vel quia ipse Christus in Apocalysi Joannis dicit : Ego sum radix et genus David (Apoc. xxi), ipse potius est intelligendus radix Jesse, id est originem carnis per David et Mariam trahens ex Jesse. Radix, inquit, erit Jesse, id est erit filius Jesse, erit dicens genus Jesse, et ipse erit qui de morte exsurget regere gentes, et in eum, ut diximus¹, gentes sperabunt, ut cum redierit, percipient ab eo regnum (Matth. xxv).

« Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo, ut abundetis in spe et virtute Spiritus sancti. »

Pulchre qui dixerat in Isaia scriptum esse, quod in eum gentes sperabunt, subjungit : *Deus autem spei, velut si scriptum fuisset, quod in eum gentes crederent, et adjecisset, Deus autem spei.* Heum autem spei invocat super eos qui sperant in eum, a quo eis benedictionis munus pre-

catur augeri, quasi dicat : Ego Scripturarum testimoniis ostendi vos tam gentiles quam Iudeos per Christum ad fidem pertinere, sed Deus qui potest omnia adimplere quæ dixi, Deus spei, id est qui dat spem, vel in quo speramus, *repleat vos omni gaudio spirituali, ut nullus vestrum jam contristetur, sicut solebatis in lite (211) mutuo contristari, sed de profectu vestro et spe gaudeatis, et repleat vos pace,* id est concordia in credendo, ne in vestra credulitate sit ulla discordia, sed pax ad invicem, ut abundetis bonis operibus in spe futurae remunerationis et virtute Spiritus sancti qua nunc confortamini. Vel abundetis per opera bona, id est certius speratis aeternam beatitudinem, et abundetis in unitate et virtute Spiritus sancti, id est abundantius replemini ejusdem Spiritus fortitudine, ut ad omnia sitis robusti

« Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, replete omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere. »

Ne videretur omnes intelligere discordes, et ad corrigendum insipientes removet illud. Quod ideo incipit, ut admoneat perfectiores de correptione minorum, et inde proponit se exemplum qui laborabit de aliis. Et opus est ut hoc isti faciant, cum ipse aliis impeditus, ad eos venire nondum possit. Moneno, inquit, vos invicem suscipere et concorditer vivere, non tamen omnes, sed certus sum de vobis majoribus, o fratres mei, et ego ipse, qui ita loquor, quoniam non ego solus, sed vos ipsi pleni estis dilectione, qua velitis aliis prodesse, et replete omni scientia, qua possitis implere quod vultis erga profectum aliorum. Replete omni scientia veteris et novae legis, etsi non plenarie, tamen ex parte, ita ut possitis alterutrum monere, id est in tantum didicistis omnem Scripturæ scientiam, ut possitis per eam invicem alterutrum monere ad bene agendum, nisi in vestra culpa remanseritis.

« Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Jesu Christi in gentibus, sanctificans evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu sancto. »

Certus sum de vobis, et vos scientia repletos esse novi, sed tamen audacius quam fortasse putaretis, scripsi vobis, o fratres, et scripsi ex parte. Cum nunc Apostolus, a quo scientiae sermo nobis transfusus est, ex parte se dicat scripsisse, credendum est quod quamvis ipse alibi dicat : « Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus (I Cor. xiii), » plura tamen et multo plura sciret quam scripserit. Tanquam enim ipse multa sciret, nec tamen auderet multa proferre, audacius se fecisse dicit, ut salutem aliquam per Scripturam eis dirigeret. Quod vero ait, tanquam in memoriam vos reducens, indicat fuisse quidem sibi jam sermonem de talibus, et se frequen-

(211) Al. deest in lite.

ter disseruisse de mysteriis; sed quia quæ solo sermone dicta sunt facile intercipere posset oblivio, per hæc pauca quæ scripsit, revocat illos in memoriam eorum, quæ latius sæpe disseruerat. Vel audacius scripsi vobis, reprehendendo audacius quosdam vestrum male se habentium, scripsi dico, non quasi putans vos insipientes, sed quasi in memoriam vos reducens, id est quasi faciens vos memores quid agere debeatis. Per laudem eos revocat ad meliora, more exhortantis. Unde nec dicit se docere eos, sed monere, quasi quod sciatur, sed subterfugiat animo. Ubi tamen latenter eos arguit, quasi oblitos quod mente sedula retinere debuissent. Scripsi, inquit, vobis, et hoc propter gratiam apostolatus quæ data est a Deo, quasi dicat: Pro officio meo omittere non potui. Ob hoc data est mihi gratia, ut sim minister Christi in gentibus, id est et ministrem et serviam Christo, prædicans illum gentibus. Non temere scribit, sed Apostolus gentium constitutus, audet scribere omnibus gentibus. Sum minister Christi, quem ipse, non aliis instituit, ego dico sanctificans Evangelium Dei, id est exemplo meo sanctum ostendens, quod cum tanta reverentia ministro, ut fiat oblatio gentium accepta, id est ut omnes offerantur Domino, tanquam acceptabile sacrificium, cum in Christum credentes per Evangelium sanctificantur. Vel fiat oblatio gentium accepta, id est ut gentes quas offero, sint acceptæ Deo tidei perfectione, et sanctificatae bona operatione in Spiritu sancto, id est in Spiritu sancti gratia.

« Habeo igitur gloriam in Christo Jesu ad Deum. Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium verbo et factis; in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti, ita ut ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim Evangelio Christi. »

Dixi quia sum minister Jesu Christi, sanctificans Evangelium Dei. Igitur habeo gloriam in Christo Jesu, cui ministro, ad Deum, cujus Evangelium sanctifico. In Christo gloriam istam habeo, quia nullus apud Deum gloriam habere potest, nisi in Christo. Christus enim veritas et sapientia et justitia, et sine his nemo gloriam habet apud Deum. Habeo gloriam in Christo, et recte, quia non audeo ut pseudoapostoli loqui aliquid eorum quæ per me non efficit Christus, id est dedecus grande putarem, si aliquid loquerer quod per me Christus non operetur, in obedientiam gentium, id est ut gentes ei obedient verbo meæ prædicationis et factis meæ operationis, in virtute signorum et prodigiorum, id est potentia mysticorum et simplicium miraculorum, factorum in virtute Spiritus sancti. Quæ loquor, inquit, non sunt alieni operis verba; nec aliorum gestorum laudator efficior, sed quæ Christum per me fecisse novi, hæc scribo vobis, quæ per obedientiam gentium verbo in me et opere explevit, verbo doctrinæ, opere autem signorum et prodigiorum. Signa appellantur, in quibus cùm aliquid sit mirabi-

A le, indicatur etiam aliquid futurum. Prodigia vero, in quibus tantummodo mirabile aliquid ostenditur. Signa autem et prodigia, quasi quæ utrumque continent, dixit. Scriptura vero divina interdum tenet istas proprietates, interdum abusive et prodigia pro signis, et signa pro prodigiis ponit. Hæc ideo per se facta dicit Apostolus, ut probet se nihil minus posse quam priores apostolos, qui cum Christo fuerant. In virtute autem Spiritus sancti potest illa potest intelligi, qua manus imponebat super credentes, et accipiebant spiritum sanctum, vel super infirmos et sanabantur. Ita, inquit, operatur in me Christus, ut a Jerusalem usque ad Illyricum repleverim Evangelio Christi omnes populos per circuitum, vel Evangelium Christi repleverim, id est plene prædicaverim usque ad Illyricum, quæ est regio magna, incipiens a principio Europæ, et habens provincias decem et novem, ex quibus Dalmatia ex ultraque Pannonia, Epirus et Achaia, Macedonia et Thessalia.

« Sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundatum ædificarem, sed sicut scriptum est: Quoniam quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt, intelligent. Propter quod impediebar plurimum venire ad vos. Nunc autem ulterius locum non habens in his regionibus, cupiditatem autem habens veniendi ad vos ex multis jam præcedentibus annis, cum in Hispaniam proflicci cœpero, spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fructus fuero. »

Replevi omnia Evangelio per tam longa terrarum spatia, nec post alios id feci, sed sic prædicavi hoc Evangelium, ut omnes anticiparem, quia prædicavi illud non ubi nominatus est Christus, id est non in locis in quibus ab aliis prædicatus fuerat, ne super alienum fundamentum ædificarem, id est ne super fundamentum fidei ab alio positum adderem meæ prædicationis ædificium, et alieni operis gloriam subripere viderer, sed sicut in Isaia (Isai. LII) scriptum est feci, ubi legitur: Quia quibus non est annuntiatum de eo, id est de Christo, videbunt eum oculis cordis; et qui antea non audierunt prædicationem de eo, intelligent quæ de ipso dicuntur. Secundum hoc prophetæ testimonium observavit diligenter Apostolus, ut illis Christum nuntiaret, quibus a nullo fuerat nuntiatus, et illi de eo intelligent, qui a nullo ante didicissent. Nam quia sciebat pseudoapostolos sub nomine Christi falsa dicere, quod postea corrigerem maximi erat laboris, ideo erat sollicitus prævenire, et veritatem integre tradere, ubi Christus nondum erat nuntiatus; utque verus de eo esset intellectus, festinabat gentes veritate imbuere, quatenus contra pseudoapostolorum commenta cautos omnes faceret. Tot, inquit, gentibus prædicavi Christum ignorantibus. Propter quod, id est quia detinebar occupatione fundandi ecclesias, et in illis locis fundandi, ubi nullum fidei

Afundamentum præcesserat, dum per circuitum irem, et pseudomagistros prævenirem, impidebar plurimum venire ad vos, quos sicut in principio epistolæ dixi videre desidero. Sed nunc ulterius non habens locum, id est causam morandi in his regionibus, quia omnes notitia Dei replevi, sed cupiditatem diu habens veniendi ad vos ex multis jam præcedentibus annis, cum cœpero proficisci in Hispaniam, ad quam difficile itur a pseudoapostolis, et ideo tardare licuit: spero quod præteriens videam vos. Videtur hanc in Achaia positus dicere apud Corinthum. Quæ utique Achaia vicina et cohærens est Macedoniae. In quibus locis degens, cum singula queque peragrasset, Evangelium prædicans in his duntaxat finibus, ubi Christus, ante non fuerat prædicatus, et agnitione Dei replesserset omnia, dicit se ulterius locum non habere in his regionibus, id est nullum sibi superesse Christi prædicatione vacuum, et tempus jam adesse, quo desiderium suum videndi Romanos debeat impiere, quod conceptum ex multis annis gerebat, sed propter alios assidue convertendos, distulerat. Nec falsum loquitur, qui se in Hispaniam profecturum pollicetur. Profectus est enim, sicut Hieronymus et Beda cœterique doctores testantur. Unde et Narbonam præteriens, quendam discipulum suum nomine Paulum, fertur ibi reliquisse episcopum. Pervenit igitur usque ad Hispanias, et a mari Rubro usque ad Oceanum prædicando cucurrit, imitans solis cursum ab oriente usque ad occasum, ut ante ei terra desiceret quam studium prædicandi. Quia ergo et apud Hispanias pseudoapostolos prævenire festinabat, cum in Hispaniam, inquit, proficisci cœpero, spero quod videam vos, quasi dicat: Ex me nihil possum, sed spero quod Deus dabit ut vos videam, et hoc præteriens, quia non indigetis longa mora, et alii prorsus indigent adventu meo. Spero quod videam vos, et a vobis deducar illuc, si interim vos præparatis, ne me a cœteris retardetis, videlicet si vobis primum fructus fuero, id est si primum de vobis fructum habuero, si primum de vestro fructu letatus fuero, et hoc ex parte vestrum, id est ex illis qui nondum talem fructum faciunt, qualcm oportet. Quod alt, spero quia præteriens videam vos, non ita accipendum est, quasi tam parvo amore erga Romanos teneretur, ut eos in transitu D sollempmodo et aliquo pergens judicaret visendos. Unde subjungit, si vobis primum ex parte fructus fuero. In quo utique in ipsorum potestate videtur ponere, quandiu pro eis debeat relaxare propositum alio pergendi; et hoc quadammodo amorem ipsorum erga se invitat et nutrit, ut ipsi insatiabili erga Apostolum teneantur affectu, sciant etiam ipsum id habere propositi, ut non prius ab eis discedat, neque alio quam charitatis ipsorum gratia perfruatur; non tamen ex integrō, sed ex parte satisfiet eidem charitati. Præmonet enim quod præferenda sit eis necessitas evangelizandi pluribus. Et bene his quos nondum secundum carnem viderat, et ad quos nondum in corpore venerat, præsentiam sui et re-